Fa

@ Rep. Gente NALEY Ny
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
IV UFFICIO DIRIGENZIALE

PROTEZIONE CIVILE - DIFESA SUOLQ ~ VIABILITA’ 1° DISTRETTO
2° UNITA’ OPERATIVA - PROGETTAZIONE ZONA JONICA

DETERMINAZIONE Ncylgo /4° U/D ' aget 12 SET 2012

OGGETTO: Intervento di S.U. per la ricostruzione di un tratto di strada in prossimita del Km
2+00 della SP di Mongiuffi, al fine di scongiurare il parziale isolamento dei
Comuni di Mongiuffi, Gallodoro, Limina e Roccafiorita.

IMPRESA: GIUNTA Geom. Giuseppe, Viale Boceetta, Is. 350, n° 141, 98123, Messina.

CONTRATTO: in data_11/07/2012, Rep. n. 14076, registrato a Messina il 30/07/2012 ai n° 843 Serie |.

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE §_l__JPPLETIVA
{Art. 164 Comma 10 D.P.R. 207/2010 - L.R. 12/2011 ex 3° comma Art. 25 L. 109/94)

PREMESSO CHE:

» in occasione degli eventi alluvionali del febbraio 2012 che hanno imperversato sulla fascia Jonica
della Provincia di Messina & stato redatto in data 24/02/2012 verbale di somma urgenza relativo
all'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto;

» alla Provincia Regionale di Messina spetta il compito di intervenire laddove i danni hanno
interessato le strade Provinciali;

» con Ordine di servizio prot. n° 518 del 24/02/2012 si & affidata all’impresa esecutrice sopra
indicata I’esecuzione dei lavori secondo la perizia sommaria redatta con il seguente Q.T.E.:

importo lordo dei lavori] € 189.505,27
[ dicuionerisicurezza]  €4.817,90
{mporto lavori al netto degfi oneri] € 184.687,37

1) Accantonamento di cui all'art.18 C. 1 della Legge 109/24 €3.790.11
2) Per versamento quota Autoritd Vigilanza € 500,00
3) Per arrotondamento €36,35
4) indagini geognostiche e prove di faboratorio € 14.000,00
5) Per oneri di conferimento in discarica € 10.000,00
6) Per competenze geologo € 1.500,00
7) Per coltaudo statico €2.500,00
8) Per quota | R.AP. sul 2% di incentivo alla progettazione . €322,16|
9) Per eventuali indennitd ai proprietari €2.500,00
10) Per IVA ed eventuali attre imposte (20% delfimporto netto dei lavori) . €39.796,11

Sommano a disposizione| €74.84473 €74.944,73
>~ Jmporto Totale dei lavori| € 264.450,00

AR Ll R R T PRI AR



IAN

=  con determinazione dirigenziale n° 38 del 06/03/2012 si & approvata la suddetta perizia sominaria
impegnando la spesa complessivamente pari ad €. 264.450,00 al Capitolo n° 6470, impegno n°
310, atto n° 38 del 06/03/2012, del Bilancio 2012 ¢ stato autorizzato lintervento di cui alla
presente approvazione;

=  Con Verbale di Consegna dei lavori del 04/04/2012 si sono iniziate le operazioni di indagine
geognostica che hanno permesso di caratterizzare il terreno e redigere progetto esecutivo secondo il

seguente Q. T.E.:
A) LAVORI
1) abase d'asta d i €184.711,72
2) per oneri irriducibili per la sicurezza €4.740,24
3) per ribasso d'asta del 26,0937 sulla voce Al -€ 48.198,12
TOTALE LAVORI Sommano € 141.253,84
B) Somine a disposizione deR' Amministrazione
01) LV. A (21% di A3) € 29.663.31
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% dEA3) €3.790,11
03) Per collaudo statico € 2.500,00
04) Competenza geologo € 1,500,060
05) indagini geognostiche € 14.000,00
06) Oneri di conferimento in discarica € 12.000,00
07) Quota LR.AP. sulla voce BO2 € 322,16
08) Spese contributo Autorita di Vigilanza € 500,00
09) Indennita di esproprio €0,00
10) Imprevisti ¢ arrotondamento €470,58
Sommano a disposizione € 64.746,16
Tmportas complessivo netto € 206.000,00
C) Per ribasso d'asta
1) Per ribasso d'asta del 26,0937 sulle voce Al € 48.198,12
2) Per I.V.A. sul ribasso d'asta : ‘ €10.121,61
3) Differenza non aggiunta per la progettazione € 130,27
€ 58.450,00

TORNANQ COMPLESSIVAMENTE € 264.450,00

» durante V’esecuzione dei lavori ¢ emersa la necessita, al fine di rendere funzionale 'opera, di
eseguire altre ulteriori lavorazioni rese necessarie anche dalla situazione venutasi a creare, per il
mantenimento obbligatorio al fine di scongiurarne I’isolamento, del passaggio dei mezzi circolanti
da e per i comuni interessati, che ha fatto si che si sia ulteriormente aggravata la condizione della
zona ove €& avvenuta la frana;

= vista la nota prot. n° 29564 del 03/09/2012, con la quale I'impresa esecutrice, chiede la redazione
della perizia di variante suppletiva, al fine di potere includere le suddette opere gia realizzate nella
contabilita finale;

= considerato plausibile quanto segnalato dall’impresa esecutrice, e constatata sui luoghi la necessita
di realizzare dette opere per rendere ancora pili funzionale I’intervento di cui all’oggetto;

= & stata quindi redatta una perizia di variante suppletiva ai sensi dell’art. 161 del D.P.R. 207/2010,
con un ulteriore impegno di spesa pari ad €. 15.000,00 per finanziare i lavori eseguiti;

VISTO ’art. 161 del Regolamento approvato con DPR 207/2010;
VISTAlaLR. 12/2011 es.m.i;

CONSIDERATO che I'importo in perizia & compreso nei limiti di cui all’art. 161 del D.P.R. 207/2010, e
che comunque, le opere vamno finanziate dalla Provincia Regionale di Messina;

VISTA ia L.R. n.48 del 11/12/1991 che modifica e integra I’Ordinamento degli Enti Locali, nonché laL.R.
n. 30/2000;



' VISTO lo Statuto Provinciale.

DETERMINA

_ APPROVARE la Perizia di Variante suppletiva, per I’Intervento di S.U. per la ricostruzione di un

""?"'..“f}f‘?\%gt-tzo di strada in prossimita del Km 2+00 della SP di Mongiuffi, al fine di scongiurare il

iale isolamento dei Comuni di Mongiuffi, Gallodoro, Limina e Roccafiorita”, predisposta,
Settembre 2012 dall’ Ufficxo di Dlremone Lavon costituito dall’Ing. vaanm LENTIN] per un

Mrensivi di OlS, ed €. 66.965,93 per somme a d1sposizione dell’ Amministrazione, secondo il
ente Quadro Economico:

A) LAVORI
1) abase d'asta € 202.270,62
2) peroneri lriiducibiil per la sicurezza £4543,34
3) per ribasso d'asta del 26,0937 sulla voce A1 -€52.779,89
TOTALE LAVORI Sommano € 154.034,07
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione
01) I.V. A (280% di A3) €32.347,15
02) Progetiazione e Rasponsabile del Proced. (2,00% dciilés) € 3.790,11
03) Per collaudo statico € 2.500,00
04) Competenza geologo € 1.500,00
05) indegini geognostiche € 14.000,00
06) Oneri di conferimento In discarica €12.000,00
07) Quota.R.A.P. sulla voce BO2 €322,16
08) Spese contributo Autoritd di Vigilanza € 500,00
09) Indennita di esproprio €0,00
10) Imprevisti & arrotondamento €6,51

Sommano a disposizione € 66.965,93

Importo complessivo netto € 221.000,00

PPROVARE il relativo schema dell’atto di sottomissione nel quale I’impresa esecutrice si impegna ad
eseguire le ulteriori lavorazioni agli stessi patti e condizioni del contratto stipulato;

DARE ATTO che la somma ulteriore di cui alla presente approvazione, ¢ da prelevare al Capitolo n°
6470, impegno n° 310, atto n° 38 del 06/03/2012, del Bilancio 2012.

O\ME,
&7 _,\‘9\5‘ DIRIGENTE e R.U.P.
YR ruseppe Celi
2epIP.1°U.D, 7" U, 0. Iupeini t PARERT

VISTO: PRESO NO‘T
wessn O /’

noumo
Il Dirige
del 2° Dip. A° UD.
Dott Antonino



